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 چكيده

در این پژوهش اشعار ایرج ميرزا از منظر بينامتنيت ژنت و وجود ميراث مردمی مورد بررسی قرار گرفت. ایرج ميرزا شاعری از 

تبار قاجار است که مدتی نيز شاعر دربار بوده و مدحياتی در وصف اشخاص و بزرگان دینی و قاجاری داشته است. اشعاری که 

اند از منظومۀ زهره و منوچهر و چند نمونه از مدحيات ایشان. در واقع می توان اشعار ميرزا برای این منظور بررسی شد عبارت

خورد و بيشتر تقسيم کرد، چون در اشعار مدحی سخن از ميراث مردمی کمتر به چشم می را به  اشعار مدحی و اشعار متاخر

ذکر اشخاص درباری و دولتی است. اما در اشعار متاخر، مخصوصا در شعر بلند زهره و و منوچهر علاوه بر استناد به ميراث 

رباریان. بنابراین، ایرج ميرزا در اشعار متاخر خود هایی استفاده کرده است که بيشتر آنها متوجه مردم است تا دمردمی بينامتن

که در مدحيات خود همانند یک که برای مردم سروده از مسائل روزمره و ذکر دلدادگی و عشق سخن گفته است، در حالی

 های صالح روزگار خود پرداخته است. روحانی به ذکر و مدحيات از برزگان دین یا گاهی انسان

 بينامتنيت، اقتباس، الهام خواستن، ميراث مردمی، تلميحهای كليدی: واژه
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 : مقدمه

نوادگان از الممالک،  شاعر و منتقد برجستۀ عصر قاجار و دوران مشروطه است. وی (، ملقب به جلال1251ایرج ميرزا )

دوران قاجار، است که در دارلفنون تبریز تحصيل کرد و به رزا، از شعرای و فرزند صدرالشعرا غلامحسين مي قاجارشاه فتحعلی

شاهزادۀ قاجار  اینکند که ( اظهار می1366یوسفی ) (389: 1350پور، )آرین  تسلط یافت. نيز  های عربی، فرانسه، و ترکیزبان

ود تا جایی که خور و دمساز بدمبرخلاف مسلک درباریان، با مردم عامی در محافل رسمی و ادبی بسيار مبادی آداب بود، اما 

های مختلف اجتماعی که در لایه و حاوی الفاظ زشت بود چنان بازاریهمتراز با لحن کوچه بسياری از ابيات هجوی و طنز او 

 نام ایرج ميرزا ذکر زبان خاص و عام بود. 

توان به مثنوی زهره و از مهمترین آنها می آثار و اشعار ایرج ميرزا مشتمل است بر غزليات، قصاید، قطعات و چند مثنوی که

ایرج ميرزا را باید شاعری سياسی اجتماعی ناميد چون محتوای بيشتر اشعار او انتقاد نامه اشاره کرد. منوچهر و مثنوی عارف

نگاهی فمنيستی موج  نامه که در هجو عارف قزوینی سروده شده استدر مثنوی عارفسياسی، مذهبی و اجتماعی است. 

دهد. همچنين در این شعر بلند از نشينی زنان را نشان میحجاب و خانهزند چون در این مثنوی به صراحت مخالفت خود با می

جوید. علاوه بر نقد صریح اجتماعی و سياسی، بازی براعت میهای پست در جامعه مانند کودک آزاری و همجنسفرهنگرواج 

در اشعار او برشمرد که نشانۀ اشنایی با فرهنگ های گوناگون ایشان است، آن هم در توان مضامين قرانی و زبانی متعددی می

 جامعۀ بستۀ عهد قاجار که ارتباط با دنيا بسيار محدود و منحصر به طبقۀ حاکم بود. 

آگاهی های اجتماعی نشان از ترین فرهنگشناسند، آشنایی ایشان با سطحیایرج ميرزا را با عنوان شاهزادۀ قاجار میاگرچه 

عميق او با مردمان عهد خود دارد. همچنين مطالعۀ زبان عربی و فرانسه این فرصت را به او داد تا با ادبيات غرب و ادبيات عرب 

 از آنها اقتباس کند. اشنایی داشته باشد و در اشعار خود 

از حيث نرمی و روانی و سهل "استفاده از مضامين قرآنی و عربی و همچنين سلاست سبک و آرای وی باعث شده که زبان وی 

توان به دو بخش کلی تقسيم های ایراج را میاشعار و نوشته(. 358: 1369به شعر سعدی پهلو بزند )یوسفی،  "و ممتنع بودن

( و بخش دیگر که شامل 1389رجال و بزرگان قاجار است )رودگر،  تمجيد ازاز مشروطه است و عملا در  کرد: بخشی که پيش

 (. 1342پردازد )محجوب های او پس از مشروطه است به نقد اجتماعی میاشعار و نوشته

ربی پيدا و پنهان اشعار او را و مفاهيم عدر بررسی مظامين شعر و ادب عربی در دیوان ایرج ميرزا مضامين ( 1387پور )سبزیان

دهد ایرج ميرزا متاثر های قرآنی و عربی در شعر ایرج موجود است که نشان میشمارد. تعداد زیادی آیات و احادیث و واژهبرمی

 از زبان عربی و قرآن بوده است. همچنين اشاره به نام شاعران و ادیبان عرب مانند ابن خلکان و کسایی در شعر او نشان از

از آن جمله است. سبزیان پور در  "وقوف بر اطلال و دمن"الهام از قضاید عربی مانند آشنایی شاعر با شاعران عربی زبان است. 
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مانند عطف بيان و تاکيد و جزم بيانگر تمایل ایرج به زبان و دهد که استفاده از اصطلاحات صرفی و نحوی ادامه توضيح می

گيری شاعر توان مثال های عربی و قرآنی زیادی را پيدا کرد که نشان از بهرهادبيات عرب است. بنابراین، در شعر ایرج ميرزا می

آنها در فرهنگ باستانی ایرانيان  های عربی یا از ایران باستان است که به ادب عربی منتقل شده و یا لااقل نظيرحکمت"از 

 (. 188: 1387) "وجود داشته است

معرفی کردند که های رئاليستی اشعار ایرج ميرزا مضامينی را در اشعار ایشان ( ضمن بررسی جنبه1391آبادی )پور و نوشرزاق

مفاهيمی چون پرهيز از  آنها .ه استهای اجتماعی پرداختبا اسمتداد از تلميحات و اشارات بينامتنی به کشف و بيان واقعيت

های جامعه، توجه مسائل زنان، انتقاد از نابسامانیتخيل و الهام درونی، توجه به مسائل اجتماعی، انتقاد از حاکمان و دولتمردان، 

ی بيان را با ذکر مبارزه با جهل و خرافات و توجه به علم دانش، فقر و اختلاف طبقاتی، انتقاد از ریاکاران، و خفقان و عدم آزاد

ها و اشاره به تاریخ سطجی و بدون عمق و آگاهی اند. در این مقاله بيان شده که  نه تنها ذکر نامها بررسی کردهجزئيات و نمونه

دهد، بدون اینکه راهکاری ارائه دهد و در رفع معضلات های جامعه را بازتاب مینگری فقط دردسطحیبا این "است، بلکه 

 (. 143: 1391) "بکوشد

های فراوانی از ادبيات دیگر ملل یا ادبيات پيشين ایرانيان به چشم رسد در اشعار ایرج ميرزا تضمين و اقتباسبه نظر می

 های دیگر شعرا به اشعار ایشان غنایهای تاریخی و داستاننوگرا بينامتنيت یا استناد و آثار، نامخورد. در شعر این شاعر می

تاکنون پژوهشی درخور صورت نگرفته تا به بررصی و توصيف این موارد بينامتنی بپردازد و علل خاصی بخشيده است. اما 

واکاوی کند. از این رو، در پژوهش حاضر محقق ها، و یا الفاظ اجتماعی و عرفی را ها، اقتباسالمثلاستفاده از این کنایات، ضرب

مردمی و تاریخی ر در دیوان ایرج ميرزا بپردازد و علت استناد و استمداد ایشان از این ميراث بر آن است تا به بررسی این عناص

 بپردازد. 

 

 : و اقتباس ادبیبينامتنيت 

تر است که به بيان پوشانی دارند. اما بينامتنيت مفهومی گستردهين و بينامتنيت هممفاهيم متعددی مانند تلميح، اقتباس، تضم

آید، بلکه از نظر مفاهيم و واژگان از ساده عبارت است از رابطۀ یک متن با متون پيشين و اینکه هيچ متنی در خلا به وجود نمی

هر متنی متاثر از متون دیگر است و صرفا در ور است که (. باختين بر این با44: 1381گيرد )کریستوا متون دیگری عاریت می

گاه خودبسنده نيست باید در ارتباط با متون دیگر تحليل و بررسی شود. آید و چون متن هيچارتباط با متون دیگر به وجود می

 "از دیگر متون است باشد و هر متنی فراخوانی و تبدیلیترکيبی کاشی کاری شده از اقتباسات می"از نظر عزام بينامتنيت 

ها و بيانات پيشين ( هم هر متن جدید بافتی است که تار و پود آن از نقل قول2010(. از نظر رولان بارت )36: 2001)عزام، 
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شود و در متون به صورت بينامتنيت به حضور همزمان و موثر دو متن اطلاق می (1997) تنيده شده است. از نظر ژرار ژنت

 شود.نایات و یا حتی سرقت ادبی بيان میقول، تلميج کنقل

یگر بيان متن د از نظر ژنت بينامتنيت بر سه نوع است: صریح، غيرصریح و ضمنی. در نوع صریح یک متن به طور آشکان در

 شد. در نوعشود. در نوع غيرصریح ممکن است مفهوم به صورت مستتر در یک متن وجود داشته باشده و یا تضمين و تليمح می

(. 135: 1386دهد تا بتوان بينامتن یا متن اصلی را شناخت )نامور مطلق، هایی در متن میسرنخمنی نيز نویسنده یا شاعر ض

ر بودن ل مستتایرج ميرزا شاعر معاصر ایران دارای اشعاری با مضامين قرآنی، عربی و حتی غربی است که گاهی به دلي

ينامتنيت در توان استفاده از بکند با نگاه ژنتی میاین رو نویسنده این سطور ادعا میبينامتنيت از شما خواننده غافل بماند. از 

 شعر ایرج ميرزا را مشخص کرد. 

هایی از هر سه نوع بينامتنيت ژنت را مثال زد. بينامتن در این مثنوی ميراث توان نمونهمیزهره و منوچهر  بلند در مثنوی

های این بينامتنيت را هتوان لایاست و به فراخور آشنایی ایرج ميرزا با ادبيات غرب می مردمی و تاریخی ادوار فرهنگی جهان

موضوع داستان و پيرنگ را مشابه شعر بلند شکسپير با عنوان ونوس و آدونيس پيش برده ایرج ميرزا به طور صریح واکاوی کرد. 

1کتاب دگردیسیاست، که خود اقتباسی است برگرفته از  (.  آنچه در ونوس و 13: 1957)بولوف  رن نخست ميلادیقاوید شاعر  

ه در واقع شرح عشق ونوس، الاهۀ بيت ک 597با   آدونيس شکسپير آمده داستانی است با مضامين شهوانی، کمدی، و تراژیک

بيت دوم . در کندعشق، به جوانی رعنا و دلير به نام آدونيس که از وسوسۀ ونوس و گرفتاری در دام عشق او استنکاف می

 :گيردمهرورزی را به سخره میکند عالم گون توصيف میای گلشکسپير آدونيس را جوانی با چهره

Rose Sheekt heid him to the chase 

Hunting he loved, but love he laughed to scorn 

و را در جایی ا شود. ایرج ميرزامی اندام و صورت آدونيس در شعر شکسپير در شعر ایرج ميرزا نيز یافتاشاره صریح به توصيف 

ونوس  کند. همچنين اشاره بهيمای نورسيدۀ جوان را توصيف میس "تر از آفتاببا رخ تابنده"و  "تر از شاخ گل، اندام اوتازه"

ه ی لهآ "ست: ر شده اچهار بار تکرا "آلهه عشق"الاهۀ عشق در اساطير روم از مواردی است که در شعر ایرج ميرزا با عنوان 

 ".یرک استزآلهه ی عشق، بسی  "و  "آلهه ی عشق بسی ناقلاست"، "آلهه ی عشق، منم در جهان"، "عشق و خداوندِ ناز

 شک زن اثيری شعر ایرج ميرزا همان ونوس شکسپر و ونوس داستان اوید است. بی(.  13)ایرج ميرزا، 

                                                             
۱ Metamorphosis  
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کند که نشان از آشنایی شاعر با آثار این بزرگان هنر و ای را ذکر میهمچنين در ابيات زیر ایرج ميرزا به صراحت اسامی تاریخی

 ادبيات جهان است: 

 روی زمين هرچه مرا بنده اند

 شاعر و نقاش و نویسنده اند

 گه رافائل، گه ميکل آنژ آورم

 گاه هومر، گه هرودت پرورم

 (. 13آرم پدید )ایرج ميرزا،  گاه کمال الملک

الملک بيانگر اقتباس از نام نویسندگان است و در ادامه به پيشۀ نقاش اشاره آوردن نام رافائل، ميکل آنژ، هومر، هرودوت، و کمال

 المملک و ميکل آنژ است: کند که بيانگر اقتباس محتوایی از آثار کمالمی

 روی صنایع کنم از وی سفيد

 ف دشتی دهمگاه، قلم در ک

 بر قلمش روی بهشتی دهم

نشده رشته کلام او گسسته بينامتنيت استفاده کرده است، به طوری که  از صریحدر توصيف کار نقاش ایرج ميرزا به شکلی غير

همچنين اشاره شاعر در بيانگر کار نقاش و توصيف مناظری است که به بهشت مانند شده است.  "روی بهشتی دهم"و عبارت 

ابيات دیگر به افلاک آسمانی و سيارۀ مریخ به عنوان فلک پنجم، زهره به هنوان فلک اول و زمين به عنوان فلک سوم درخور 

بومی سازی شعر شکسير آن و نشانۀ آشنایی شاعر با علوم زمان خود و محتوای شعر شکسپير و ایضاً شعر اوید است. توجه است 

رنگ و بوی ملی به آن داده است تا جایی این کار با ظرافت هنری انجام شده است که اگر صرف خارج کرده و را از اقتباس 

های مختلف در شعر آوردن نامتواند آن را اقتباسی از یک اثر دیگر بداند. به هر روی، کسی با شعر شکسپير آشنا نباشد نمی

ون خود و ارتباط او با شعرا و نقاشان و نوازندگان دارد. این هنرهای به نوبه شاعر با دنيای پيرامزهره و منوچهر بيانگر ارتباط 

 خود ميراث ملی ایران و حتی جهان است که مانند تار و پود شعر زهره و منوچهر تجلی یافته است. 
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به مبانی روانشناسی انسان و گرایشات جنسی او پی برد. برای مثال، توان در اشارات ضمنی شعر زهره و منوچهر ایراج ميرزا می

فروید با رمزگشایی از عقدۀ ادیپ و بيان نظرات روانشناسی خود گرایش فرزند پسر به مادر و رقابت او با پدر برای تصاحب مادر 

به همين  "ون ز زن اینگونه تواند برید؟چ/  ای عجبا آنکه ز زن آفرید "در بيت توان در شعر ایرج ميرزا در نظر گرفت. را می

شناسانۀ فروید دانست چون شاعر پس از فروید زیسته است و توان آن را بيان ضمنی نظرات روانمضمون اشاره دارد و می

 احتمالا با نظریات روانکاوی فروید آشنایی داشته است.

توان مینقش عقل و خرد در امور زندگی اشاره کرد. رۀ او به از اشاتوان در ادامۀ اشارات ضمنی ایرج ميرزا به آثار دیگران می

همزمانی دوران قاجار با قرن نوزدهم اروپا را دستمایه قرار داد و تقابل عقل و احساس را همان تقابل عقل و خرافات ناميد. 

توان ( می13یرج ميرزا، )ا "خون ز سر و صورت هم ریختند/  عقل و محبت به هم آویختند"گوید همچنان که ایرج ميرزا می

ای به جهان عصر قاجار دانست که نویسندگاه و انسانهای تجددگرا در پی مبارزه با جهل و داری او از عقل را دریچهجانب

ای از ها باشد که نمونهتواند متاثر از گرایش علمی چارلز داروین در کتاب تنوع گونهخرافات بودند. این تفکر به نوبۀ خود می

کند. همچنين در قرن نوزدهم بود که پرستی علم میاست که به نقش علم و عقل توجه ویژه دارد و آن را در مقابل خرافه آثاری

به مبارزه با خرافات اصول علمی و خرد را مطرح کرد و شناسی با نوشتن کتاب مبانی زمين (1875-1797چارلز لایل) 

جریانات اجتماعی عصر قاجار دارد که به ای ضمنی و تلویحی به اشاره به تقابل خونين عقل و محبت اشاره بنابراین، پرداخت.

 صورت ناخودآگاه در منظومه زهره و منوچهر نمود یافته است. 

 

 : بينامتنيت و مضامين دینی در اشعار ایرج ميرزا

حسب الامر  "کند. از جمله در شعری با عنوان و قرآنی می های دینیروایتدر اشعار دیگر ایرج ميرزا اشارات مستقيمی به 

در  که "جناب جلالت مآبِ اجلِِّ اکرم آقایِ قائم مقام مَدِّظِلُِّّه العالی محضِ فرح خاطرِ مبارک حضرت اجلِّ روحی فِداه عرض شد

دش یوسف مانند کرده است و سروده شده است و  فقدان و فراق ایشان را به فراق یعقوب پيامبر از فرزنخان قلیعلیفقدان 

(. در این 13)ایرج ميرزا،  "از آن که یوسُّفِ مصریِِّ من به زندان رفت/  شدم چو حضرتِ یعقوب مبتلایِ فِراق "سراید که می

ای به دیگران داشته است و از جهتی دوستی شاعر یا راوی شعر با او خان ظاهرا با مرگ خود قرض های ادا نشدهقلیشعر علی
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اشارۀ صریح شاعر به داستان تمثيلی یعقوب بيانگر است. از این جهت فراق ایشان را با ابياتی تمثيلی بيان شده است. این محرز 

 در شعر، )همان( "یَرجِْعُّ کُّلُِّّ شیَءٍْ إِلیَ أَصْلِهِ "با ذکر حدیثی عربی در ادامه  بينامتنيت قرآنی در اشعار او دارد. 

شنيده بود سویِ اصلِ خویشتن زان رفت                        إِلی اَصلِهچو کُّلُِّّ شیَ ءٍ قَد یَرجِعُّ   

به بدرقه ز من بينوا دل و جان رفت        علی قلی خان خوش رفت و در رکاب و عنِانش  

 

ی خود مایههرچيز به اصل و جوهر و  ": فرمایدمی وسورۀ غافر دارد  17تقيم به تفسير امام محمد باقر از آیه اشاره ای مس 

ی کارهای ی او را با همهگردد، و چون رستاخيز شود خدا، از دشمن ناصبی، منش مؤمن و مزاج و سرشت و جوهر و مایهبرمی

ی او را با هر کار بدی گرداند و از مؤمن نيز، منش و مزاج و سرشت و جوهر و مایهستاند و آن را به مؤمن برمیخوب از او می

بر تو ستم نشده، این کارهای بد از »فرماید: گرداند. و به ناصبی میستاند و از روی عدالت به ناصبی برمیکرده باشد، از او می

 "ها سزاوار استها سزاواری و این کارهای خوب از سرشت و مزاج مؤمن است و او بدانسرشت و مزاج توست و تو بدان

توان چنين برداشت کرد که با فوت م باقر و شعر ایرج ميرزا میبا توجه به محتوای تفسير اما(. 106: 64)بحارالأنوار، ج

در شعر حاضر که از یک سو به حساب ایشان در جهان آخرت با دقت انجام خواهد شد. خان و بدهی او به دیگران تسویهقلیعلی

ایرج ميرزا پی برد، چرا که ذکر دانش فراست توان به دهد میپردازد و از سوی دیگر امورات اخروی را پوشش میامورات دنيا می

 بيامتنيت قرانی نشان از آشنایی عميق ایشان با مسائل اجتماعی و علوم دینی دارد. 

کند و به سنت دینی و اجتماعی ماه رمضان از اعياد مذهبی مسلمانان یاد مینيز ایرج ميرزا  "در مدح اعتضادالسَِّلطنه "در شعر 

بيانگر ارادت ایرج ميرزا به  "عيدِ سعيدِ فطر بر او فرخجسته باد/  هزاده اعتضادباد طاعتِ شَمقبول "کند. و عيد فطر اشاره می

خاندان شاهی دارد که البته خود نيز از تبار آنها بوده و مدتی نيز شاعر دربار بوده است.  در ادامه از پاکدامنی این شاهزادۀ 

به  ور غير صریح طداند. محتوای شعر به ت وی را شایسته شتایش مینهاد یافته اسکند و چون ایشان را پاکقاجاری یاد می

، 1گذارد )الکافی، ج حجت بودن ایشان اشاره دارد که در آیات و احادیث چنين آمده است که خداوند زمين را بدون حجت نمی

هایی نشانهها و مدح درباریان زیادروی کرده است، متحوای اشعار او (. اگرچه ایرج ميرزا تا حدودی در ستایش5، ح 178ص 

 بارز از تحصيلات دینی او دارد. 

گرگِ "کند: ایرج ميرزا در بيتی چرخ گردون را اینگونه خطاب می "شکوه از چرخ و شکایت از مرگ پدر"همچنين در شعر 

کند که یکی به داستان به دو بينامتن دیگر اشاره میدر این بيت )همان(.   "بلکه گرگينِ هزاران بيژن./  سُّفخونخوارِ هزاران یو
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کند که یوسف را گرگ خورده است و به این واقعيت که تاریخ شاهد هزاران داستان مشابه برادران یوسف و حقۀ آنان اشاره می

کند که گرگين و بيژن دو پهلوانند که به دستور و بيژن در شاهنامه اشاره میدیگر بوده است. از طرف دیگر به داستان گرگين 

اند و چون بيژن با گرگين ميلاد رقابت دارد او را در نبرد با گرازان روند که به مرز توران هجوم آوردهپادشاه به جنگ گرازانی می

کند، ن، در شعر فوق گرچه شاعر از مرگ پدر شکوه میبنابرایطلبی شهره است. کند و از این رو به خباثت و فرصتیاری نمی

توان نمونه صریحی از شمارد. از این رو، اشارات مستقيم ایرج ميرزا را در این شعر میچرخ گردون را خبيث و ناروا می

   بينامتنيت به شمار آورد. 

در مدح "پردازد. برای مثال در شعر مدح آنها میآورد و یا به همچنين در اشعار دیگر ایرج ميرزا اسامی افراد را در شعرش می

  کند:از حضرت علی یاد می با القابی وزین "حضرت مولای متقيان

 گفتم علی خلاصۀ تشکيلِ کاف و نون

 گفتا علی نتيجۀ ترکيبِ ماء و طين

 کند:بردهای ایشان بيان میدر ادامه از قهرمانی های ایشان یاد می کند و اشارات صریح به آیات و واحادیث شيعی برای وصف ن

 گفتم به یک اشاره کند مُّلکِ چين خراب

 گفتا بخاصه چون که به ابرو فکند چين

در بيت بالا حضرت علی به عنوان جنگاوری معرفی شده است که حتی قادر است کشور چين را به یک اشاره تصرف کند. با 

 دست یافت. دهای حضرت علی مانند نبرد با عمر بن عبدودرباره دلاوریهایی توان به حقيقتبيان آرایۀ مبالغه در این شعر می

 ذکر این ستایش ها و اشاره به حقایق تاریخی به شکل مبالغه نشان از دانش و فهم دینی و تاریخی ایرج ميرزا دارد. 

کند و آنها را مدح می کند. در ، فرمانفرما، ناصرالدین شاه و غيره در شعرش یاد میخانقلیعباسیرج ميرزا از اشخاصی به نام ا

کند. بنابراین، این نوع بينامتنيت نوعی تلميح یا اشاره به اشخاص است آن های فوق یاد میطور صریح از شخصيتاین اشعار به

آزادی را بيشتر در معنای "کند و ی اجتماعی بسنده میبزرگان دین. در اشعار متاخر ایرج تنها به آزادهم اشخاص درباری یا 

های سياسی که ریشه در داند و از آزادیهای غلط دینی و اجتماعی میآزادی زنان، مخالفت با حجاب آنان و رهایی از سنت

 (. 65: 1394)ميرعلی و همکاران،  "گویداعتقاد به حاکميت ملی دارد سخنی نمی
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 در شعر زیر قابل تأمل است: های عامه اشاره به حکایت

 پسر بی ادب و بی هنری                           داشت عباس قلی خان پسری

 کلفت خانه ز دستش به امان                           اسم او بود علی مردان خان

دیگر اثری از بينامتنيت ادبی نيست، بلکه استناد به داشتانهای عاميانه و شفاهی او را بر آن داشته است تا به در این ابيات 

خورد چون نام اشخاص بيان شده است و ارتباط در این مثال بيامتنيت غيرصریح به چشم میاقتباس از مسائل اجتماعی بپرازد. 

 نيامده است.  مستقيم با اشخاص حقيقی و تاریخی در ضمن شعر

 گوید: همچنين در وصف فرمانفرما می

 اسب با تربيت با هنری داده مرا                  صبح دیدم که به سورانم و فرمانفرما

 طبع از دریا زاینده تری داده مرا                   والی مشرق کز خدمت او بار خدای

و خدمات او گرده است. از این رو برای کشف مرجع این اشارات مطالعات  ای غير صریح به فرمانفرمادر این ابيات نيز اشاره

 تاریخی مورد نياز است تا مرجه اشارات اجتماعی ایرج ميرزا را به درستی مشخص کرد.

 گوید: در مدح مظفر الدین شاه هم چنين می

 ولی عهدِ مَلکِ سلطان مُّظَفِّر

 خدیوِ شير گيرِ پيل افگن

تواند نشان از معذور بودن شاعر درباری و ناچاری او باشد. به همين مدح و ثنای حاکم در شعر درباریان بسيار متداول بوده و می

های مردمی عهد قاجار را ثنا و رسای قدرتمندان دانست که شاعر درباری راه گریزی از آن نداشته تواند یکی از ميراثسبب می

خورد.  همچنين در ضمن مدح مضفرالدین شاه یرج ميرزا اثری از رثا و ثنای کسی به چم نمیاست، چه در اشعار متاخر ا

 گوید: می

أَلا ساراََلهِلالُّ فَصارَ بدر                  خواندی اینکه گفت اِبنِ قَلاقسِ  
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و  مراد این است که در برابر « أَسأَْلُّکُّمْقُّلْ مَآ »فرماید:  سوره فرقان باشد که می 57تواند اشاره بيامتنيت صریحی به ایه که می

که یعنی جز « إِلاِّ مَن شَآءَ»کنم. و در عبارت خواهم و برای دریافت چيزی چنين کاری را نمیتبليغ دین خدا، پولی از شما نمی

ر نهایت بدین معناست این را که کسی به اختيار خود این آئين را بپذیرد و گام به سوی خدا بردارد و راه خدا در پيش گيرد و د

 .داند آن هم از روی اراده و اختيار نه اکراه و اجبارکه شاه پاداش خود را در هدایت مردم می

اشارات ایرج ميرزا به اشعار عربی و نام شاعرانن عرب به دليل علاقۀ شاعر به به بازتاب مفاهيم ( 1387از نظر سبزیان پور )

به تناسب پيشۀ ن نویسنده این مقاله ذکر نامهای عربی و مدح اميران عرف یا قاجار به ظفارسی در آن اشعار بوده است که 

بيشتر به ميراث مردمی زهره و منوچهر درباری ایرج ميرزا بوده است، چون ایرج ميرزا در اشعار متاخر خود مانند منظومۀ 

پرداخته است و افرادی را که مخاطب قرار داده یا از آنها نام برده بيشتر دانشمند و یا نویسنده بودند و کمتر به مواردی مانند 

 مدح و ثنای اشخاص و اميران قاجاری  پرداخته است. 

 

 : گيرینتيجه

سيری در اشعار ایرج ميرزا و بررسی مواردی از بينامتنيت در منظومۀ زهره و منوچهر و همچنين مواردی از مدحيات این مقاله  

در شعر روایی زهره و منوچهر که اقتباسی موفق از ونيس و آدونيس شکسپير است مواردی از بينامتنيت صریح، او بود. 

نویسندگان، شعرا و نقاشان واکاوی شد. ایرج ميرزا در مدحيات خود نيز غيرصریح و ضمنی بيان شد و استناد به ميراث مردمی، 

ها و اسامی عربی و قاجاری زیادی پرداخته که بيشتر این تلميحات مدح افراد است تا استناد به ميراث عامۀ مردم. به ذکر نام

و یا مسائل سياسی نداشته و دليل آن  توان چنين نتيجه گرفت که ایرج ميرزا در اشعار مدحی خود توجهی به ميراث مردمیمی

توان خوی شاهزادگی او دانست که خاندان قاجار را حکامی بر حق می داند، اما در اشعار متاخر و مخصوصا در منظومه را می

سائل ایرج ميرزا در اشعاری که برای مردم سروده از مميراث مردمی به فراوانی مورد توجه او قرار گرفته است. زهره و منوچهر 

روزمره و ذکر دلدادگی و عشق بيشتر سخن گفته است، در حاليکه در مدحيات خود همانند یک پيشوای دینی یا روحانی به 

   های صالح روزگار خود پرداخته است. ذکر و مدحيات از برزگان دین یا گاهی انسان
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